12 CIDADES
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval -Secretaria de Educação e Cultura -Aviso
de Pregão Eletrônico N° 09.006/2025 - PE. A Prefeitura Municipal de Chaval-CE. por meio dol
de Pregao Eletronico N 09.006/2025 -Pe. A Preleitura Municipal de Chaval-CE, por meio do
Secretário de Educação e Culitura, torna público que se encontra à disposição dos interessados o

Edital do Pregão Eletrônico N°. 09.006/2025 - PE, que tem como objeto a contratação dos

serviços de assessoria, consultoria e formação continuada em educação especial inclusiva, com

capacitacão presencial e on-line de professores, gestores, cuidadores e técnicos da redel
capacitaçao presencial e on-ine de professores, gestores, cuidadores etecnicos a rede
municipal de ensino, de interesse da Secretaria de Educação e Cultura do Municipio de

Chaval/CE. Esta licitação está sujeita às dísposições da Lei Federal nº 14.133/202021, e nas

demais normas complementares. O Edital poderá ser obtido no LICITACHAVAL através dos
lenderecos eletrônicos: httos://licitachavalce.com.br/.' httos://chaval.ce.gov.br/ou
endereços eletronicos: https://licitachavalce.com.br/, https://chaval.ce.gov.br/ou
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do portal de compras
LICITACHAVAL dar-se-á até o dia 31/07/2025, às 09h00min (horário de Brasilia); Abertura das
Propostas no dia 31/07/2025. a partir das 09h00min (horário de Brasilla e a fase da Disputa de
ropostas aed shamhod o Braeilla) Solleta da
Lances no dia 31/07/2025 a partir das 10h30min (horário de Brasilia). Solicitações de

esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas através do site do portal de compras
LICITACHAVAL. Mauricio Melo Mendes - Secretário de Educação e Cultura da Prefeitura

Munícipal de Chaval, Chaval/CE, 17 de julho de 2025.

stado do Ceará - Câmara Municipai de Aracati-Aviso de P
Estado do Ceara - Camara Municipal de Aracati - Aviso de Pregão Eletrônico n° 013/2025-

CMA. Objeto: Contratação de plataforma de ensíno a distância - EAD, com disponibilidades de

cursos em diversas categorias, contendo os 'seguintes serviços: plataforma web

multidispositivos, aplicativo para smartphone, cursos disponiveis 24h por dia, cursos 100% em

vídeos aulas, ambiente administrativo, ambiente do aluno, disponibilidade de certificado del
videos aulas, ambiente administrativo, ambiente do aluno, disponibilidade de certilicado de
conclusão, relatórios de acesso dos alunos para acompanhamento, espaço para upload e
gerência de cursos, espaço para biblioteca virtual, trilhas do conhecimento e plataforma para

video conferência integrada, visando atender as necessidades para melhorias do Ensino Técnico
Profissional dos cidadãos do municipio de Aracati, através da Escola Legislativa deste Poder
Legislativo. Credenciamento e Recebimento das Propostas será: Dia 01/08/2025, às 10h00min.

Local: Sala da Comissão de Licitacão - Rua Cel. Alexanzito nº448-Centro. O Edital completo
Local: Sala da Comissão de Licitação - Rua Cel. Alexanzito no 448- Centro. O Edital completo
poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, no horário de 8h00min ás 14h00min, nos
dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCE-CE: https://icitacoes.tce.ce.gov.br/e
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Aracati/CE, 17 de julho de 2025. A Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Intenção de Registro de Preços.
Unidade Administralive: Soa -Aviso

Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal, deSecretaria Munnistrativa: secretana Municipal de Planejamento, Administração e Finanças:

Assistência eDesenvolvimento Social: Secretaria Municipal de Infraestrutura; Secretaria Municipal
de Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico; Secretaria
Municipal de Segurança - Regente: Setor de Planejamento das Contratações Administrativas-
Objetivo: Intenção de registro de preços para futura e eventual Registro de precos para futura e
Objetivo: Intençao de registro de preços para futura e eventual Registro de preços para uira
eventual aquisição de pneus, camaras de ar e protetores de pneus destinados a atender a frota de
veículos das diversas Secretarias do Municipio de Croatá/CE - Data Final das Manifestações:
30/07/2025-Horário: 17H00M-Link deAcesso ao Termo de Intenção: https://www.croata.ce.gov.br
-E-mail para envio do Termo de Intenção: planejamentocroata@gmail.com. Responsável pelo
Planejamento das Contratações Administrativas: Mária Janaina da Silva Paula.

Estado do Ceará - Profeitura Municipal de Secretaria de Saúde - Aviso d Pregão
Estado do Ceara - Prefeltura Municipal de Cruz - Secretana de Saude -Aviso de Pregao
Eletrônico N° 05/2025-SESA. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos

interessados que estará recebendo pelo sistema Licita mais Brasi! -https;//icitamaisbrasil.com.br,
ropostas de preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletronico n° 05/2025-SESA-

Aquisicão de velculo automotivo ambulância tipo simples remoção. A sessão de abertura das
copostas e inicio da disputa será as 09h00min do dia 31 de iulho de 2025. O edital poderá ser

propostas e inicio da disputa sera as usnumin do dia 31 de juino de 2025. edital podera ser
obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Tres Poderes s/uo-

Bairro Aningas e nos sites: https://prefeitura.cruz.ce.gov.br, https://licitamaisbrasil.com.bre
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 17 dejulho de 2025. Amanda Albuquérque
Nascimento Pregoeira.

Estado do Geara - Prefeitura Municipal de Jijoca catra- rata - Aviso deEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Errata - Aviso de

Licitação - Concorrência Pública Eletrônica N°. 2025.06.26.01CPE. Tipo menor preço
Global, cujo objeto é contratação de empresa para pavimentação com blocos intertravados em

diversas vias públícas na Sede do Município de Jijoca de Jericoacoara-CE. Considerando que
no aviso de licitação consta equivoco quanto a data inicial de cadastramento da proposta e data
de abertura do certame, observou-se a necessidade de corrigir tal lapso por meio desta errata,
feande a sequinte alteracão: Onde-se La: Data de Cadastramento das Propostas a partir do diaficando aseguinte alteração: Onde-se Le: Data de Cadastramento das Propostas a partir do dia
10 de julho de 2025 às 12h00min (horárío de Brasília), através do endereço eletronico
www.licitamaisbrasil.com.br até o dia 30 de julho de 2025 ås 08h59min; Abertura das Propostas
no dia 30 de julho de 2025, a partir das 09h00min. Le-se: Datade Cadastramento das Propostas
a partir do dia 17 de julho de 2025 as 18h00mín (horário de Brasilia), através do endereço
eletronico www.licitamaisbrasil.com.br até o dia 04 de agosto de 2025 as 08h59min: Aberturaeletronico www.licitamaisbrasil.com.br ate o dia 04 de agoslo de 2025 as 08h59min; Abertura

das Propostas no dia 04 de agosto de 2025, a partir das 09h00min. Jijoca de Jericoacoara/CЕ,
17 de julho de 2025. Francisco Leandro Silva Sales-Agente de Contratação.

Ainda segundo o delegado,

a função do suspeito preso era

determinar quais provedores
poderiam operar, quais te-

riam seus equipamentos dani-

ficados e em que horarios, eli-

minando a concorrência para

beneficiar empresas ligadas
ao crime.organizado.

De acordo com as investiga-

ções, a facção atuava para eli-
minar a livre concorrência en-

tre provedores de internet nos

bairros sob seu domínio. Entre

ossexemplos, o grupo, sob co-

mando do suspeito e a partir de

ordens dos chefes do CV no Rio,

determinava que apenas uma

empresa, alinhada ao crime or-

ganizado, poderia operar.ganizado. poderia operar.

"Seum"Se um bairro tinha dez pro-

vedores, no dia seguinte só um
vedores no dia sequinte só um

ontinus funcionandooscontinuava funcionando. Os
domnie tinhom eoue ins
demais tinham seus equipa-

doctidoe Comseeo
mentos destruídos. Com isso, о
ordor Kaado à faã

provedor. ligado à facção pas-

sava a concentrar toda a clien-

tela, multiplicando seus lucrosela,niprca
com a oferta de um serviçоoaoer

essencial", afirmou o delegado

Thiago Salgado.
O titular dada DracoDraco aponta

que a prisão é vista como es-

sencial pois retira dede qcirculação
o principal elo de comunicação

com as lideranças do CV no Rio.
Além disso, identifica os donos

de provedores que estavam fe-
chados com a facção criminosa.

"Também a gente teve o cui-

dado ao longo da investigação

de diferenciar quem era dono

Aliados. Lucro

www.OPOVO.COM.BR
SEXTA-FEIRA

FORTALEZA CEARÁ-18 DE JULHO DE 2025

Doze empresas são

denunciadas pelo MPСЕ

Durante as investigações,

pelo menos 12 donos de empre-
sas de internet foram presos na

operação da Polícia Civil. Com

isso, 12 empreendimentos clan-

destinos foram alvo de inves-

tigação e foram denunciados
pelo Ministério Público do Ceará

(MPCE). Os donos das provedo-
ras teriam se aliado ao CV por
observarem uma tentativa de

lucrar no esquema criminoso

O POVO. apurou aia identifi

cação das empresas. Foram

denunciadas pelo MP as em-

presas Feitotel Telecom, Net

Show, Total Net, Valdo Net, PH
Telacom Sace Net AG NetTelecom, Space Net, AG Net,
Roh Mat Not Com De Corneot
Bob Net, Net. Com, D3 Connect,

Speed Net, GL Net/ B Ne.
Seounde o coordenador daSegundo o coordenador da

Coordenadoria de Planejamen-

toOperacionacopoto Operacional (Copol), da Se-

cretaria da Segurança Pública

e Defesa Social (SSPDS), Har-

ley Filho, todos os donos das

empresas denunciadas estão

presos. Também foi possivel
realizar uma operação contra

provedoras ilegais, que funcio-
navam sem autorização.
"Temos o terceiro pilar de

trabalho que diz respeito a

2G

émpresas irregulares, que ins-
talam e suas internets, utilizam

posts de energia de forma irre-

gular. Uma operação denomi-

nada corta fios, que todas essas

empresas que não têm nenhum
vínculo, dentro do cenário de

legalidade, nós estamos real-

mente fazendo um corte dessa
internet e restabelecendo a li-

vre concorrência", disse o coor
denador da Copol.

Ainda durante a atual fase da

operação Strike, um homem, de

32 anos, foi preso no municipio
32 anos. foi preso no município

de Icapuí. a 201.78 quilômetros
de Icapuí, a 201,78 quilometros
de Fortaleza. O suspeito teria

planejado uma ação criminosaplaneiado uma acão crimino

a um provedor de internet na
шdovedor de internet p

Praia da RedondaPraia da Redonda.

No momento da aborda
m susneito chegd

gem, o suspeito chegou a da

nificar o próprio celular para

evitar provas contra ele dos

crimés e desobedeceu às or-erines esoeecen as
dens dos policiais e resistiu ae

captura. AA саcaptura aconteceu

por agentes da Delegacia de

Polícia Civil de Icapuí.. O ho-

mem foi autuado pelos crimes

de promoção, constituição, fi-

nanciamento ou integração de

organização criminosa.